П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

19 ноября 2024 года г. Донской

Донской городской суд Тульской области в составе председательствующего судьи Елисеевой М.В., 

при ведении протокола судебного заседания помощником судьи Дарымовой Е.Н.,

с участием государственного обвинителя помощника прокурора г.Донского Казаковой Г.А., 

подсудимой ФИО3,

защитника адвоката Глейзер С.А., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда уголовное дело в отношении 

ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, 

<

данные изъяты>, судимой:

07.08.2023 Донским городским судом Тульской области по ч.1 ст. 157 УК РФ к наказанию в виде исправительных работ на срок 6 месяцев, с удержанием 10% заработной платы в доход государства. Постановлением Донского городского суда Тульской области от 31.10.2023 неотбытая часть наказания в виде исправительных работ заменена наказанием в виде лишения свободы на срок 2 месяца с отбыванием в колонии-поселении, освобожденной 22.03.2024 года по отбытию наказания;

03.04.2024 Донским городским судом Тульской области по ч.1 ст. 157 УК РФ к наказанию в виде исправительных работ на срок 9 месяцев, с удержанием 10% заработной платы в доход государства. Постановлением Донского городского суда Тульской области от 25.07.2024 неотбытое наказание в виде исправительных работ заменено наказанием в виде принудительных работ на срок 3 месяца, с удержанием 10% заработной платы в доход государства,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 УК РФ,

у с т а н о в и л :

ФИО3 совершила умышленное преступление - неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка, если это деяние совершено неоднократно, при следующих обстоятельствах.

В соответствии с ч. 2 ст. 38 Конституции Российской Федерации и со ст. 80 Семейного Кодекса Российской Федерации родители обязаны содержать своих несовершеннолетних детей. В случае, если родители не предоставляют содержание своим несовершеннолетним детям, средства на содержание несовершеннолетних детей (алименты) взыскиваются с родителей в судебном порядке.

Решением Донского городского суда Тульской области от 03.08.2021 ФИО3 лишена родительских прав в отношении сына ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, с нее взысканы алименты на содержание ребенка в размере 1/4 части всех видов заработка и (или) иного дохода ежемесячно, начиная с 01.07.2021 и до совершеннолетия, в пользу лица или государственного учреждения, в котором будет находиться ребенок на полном государственном обеспечении.

На основании данного решения суда от 03.08.2021 по гражданскому делу № 2-880/2021 выдан исполнительный лист ФС № 

<

данные изъяты>.

Распоряжением Министерства труда и социальной защиты Тульской области №

<

данные изъяты> от 12.10.2021 ФИО2 назначена опекуном несовершеннолетнего ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

26.05.2022 в отношении ФИО3 судебным приставом-исполнителем ОСП по г. Донской УФССП России по Тульской области возбуждено исполнительное производство № 

<

данные изъяты> о взыскании алиментов на содержание несовершеннолетнего сына ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

Постановлением мирового судьи судебного участка №14 Донского судебного района Тульской области, исполняющего обязанности мирового судьи судебного участка № 12 Донского судебного района Тульской области, от 09.11.2022 ФИО3 признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, за неуплату в нарушение решение суда в течение двух и более месяцев со дня возбуждения исполнительного производства, без уважительных причин, алиментов на содержание несовершеннолетнего ФИО1, ей назначено административное наказание в виде обязательных работ на срок 60 часов, которое ФИО4 отбыла 30.08.2024.

Согласно ст. 4.6 КоАП РФ лицо, которому назначено административное наказание за совершение административного правонарушения, считается подвергнутым данному наказанию со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания до истечения одного года со дня окончания исполнения данного постановления. Учитывая положения ст. 4.6 КоАП РФ, по состоянию на 18.09.2024 года ФИО4 считается подвергнутой административному наказанию.

31.05.2023 в отношении ФИО3 ОСП по г. Донскому УФССП России по Тульской области было возбуждено уголовное дело по ч.1 ст.157 УК РФ

Приговором Донского городского суда Тульской области от 07.08.2023 ФИО3 признана виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 УК РФ, ей назначено наказание в виде исправительных работ на срок 6 месяцев с удержанием 10% заработной платы в доход государства.

Постановлением Донского городского суда Тульской области от 31.10.2023 неотбытая часть наказания в виде исправительных работ заменена ФИО3 наказанием в виде лишения свободы на срок 2 месяца с отбыванием в колонии-поселении.

С 24.01.2024 по 22.03.2024 ФИО3 отбывала наказание в ФКУ КП-8 УФСИН России по Тульской области.

18.01.2024 в отношении ФИО3 в ОСП по г. Донскому УФССП России по Тульской области было возбуждено уголовное дело по ч.1 ст.157 УК РФ.

Приговором Донского городского суда Тульской области от 03.04.2024 ФИО3 признана виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 УК РФ, ей назначено наказание в виде исправительных работ на срок 9 месяцев, с удержанием 10% заработной платы в доход государства.

Постановлением Донского городского суда Тульской области от 25.07.2024 года неотбытое наказание в виде исправительных работ заменено ФИО3 наказанием в виде принудительных работ на срок 3 месяца, с удержанием 10% заработной платы в доход государства.

ФИО3 к отбыванию наказания не приступила.

ФИО3, зарегистрированная и фактически проживающая по адресу: 

<

адрес>, будучи лицом, подвергнутым административному наказанию за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 5.35.1 КоАП РФ постановлением от 09.11.2022, вступившим в законную силу 22.11.2022, умышленно продолжила неуплату ежемесячных алиментных платежей, в том числе ФИО3 алименты за период с 01.11.2023 по 30.11.2023 в сумме 18345 рублей 75 копеек не уплачивала в период с 01.12.2023 по 31.01.2024 и далее их не платила в период с 01.02.2024 по 18.09.2024.

Она же алименты за период с 01.12.2023 по 31.12.2023 в сумме 25953 рубля 75 копеек не уплачивала в период с 01.01.2024 по 29.02.2024 и далее их не платила в период с 01.03.2024 по 18.09.2024.

Она же алименты за период с 01.01.2024 по 23.01.2024 в сумме 13917 рублей 60 копеек не уплачивала в период с 01.02.2024 по 31.03.2024 и далее их не платила в период с 01.04.2024 по 18.09.2024.

В период времени с 24.01.2024 по 09.02.2024 ФИО3 находилась в карантинном отделении ФКУ КП-8 УФСИН России по Тульской области, в связи с чем не могла исполнять свои алиментные обязательства.

Она же алименты за период с 10.02.2024 по 29.02.2024 в сумме 13522 рубля 76 копеек не уплачивала в период с 01.03.2024 по 30.04.2024 и далее их не платила в период с 01.05.2024 по 18.09.2024.

Она же алименты за период с 01.03.2024 по 31.03.2024 в сумме 21935 рублей 00 копеек не уплачивала в период с 01.04.2024 по 31.05.2024 и далее их не платила в период с 01.06.2024 по 18.09.2024.

Она же алименты за период с 01.04.2024 по 30.04.2024 в сумме 20968 рублей 75 копеек не уплачивала в период с 01.05.2024 по 30.06.2024 и далее их не платила в период с 01.07.2024 по 18.09.2024.

Она же алименты за период с 01.05.2024 по 31.05.2024 в сумме 21596 рублей 00 копеек не уплачивала в период с 01.06.2024 по 31.07.2024 и далее их не платила в период с 01.08.2024 по 18.09.2024.

Она же алименты за период с 01.06.2024 по 30.06.2024 в сумме 22286 рублей 25 копеек не уплачивала в период с 01.07.2024 по 31.08.2024 и далее их не платила в период с 01.09.2024 по 18.09.2024

В результате противоправных действий, выразившихся в неуплате ФИО3 без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего сына ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в период с 01.11.2023 по 30.06.2024 включительно (за исключением периода нахождения ФИО3 в карантинном отделении ФКУ КП-8 УФСИН России по Тульской области с 24.01.2024 по 09.02.2024), образовалась задолженность в размере 158 525 рублей 86 копеек. Общая задолженность за период с 01.11.2023 по 18.09.2024 включительно (за исключением периода нахождения ФИО3 в карантинном отделении ФКУ КП-8 УФСИН России по Тульской области с 24.01.2024 по 09.02.2024) составляет 216470 рублей 11 копеек.

ФИО3 в территориальный отдел города Донского ЦЗН Новомосковского района государственного учреждения Тульской области «Центр занятости населения Тульской области» за указанный период по вопросу трудоустройства не обращалась, иных мер к получению официального дохода не предпринимала. Уважительных причин для неуплаты алиментов, таких как: инвалидность; хроническое заболевание, препятствующее трудоустройству, не имеет. Поведение ФИО3 свидетельствует об упорном и стойком нежелании исполнять решение суда по выплате алиментов.

В соответствии с ч. 4 ст. 113 СК РФ ФИО3 обязана к уплате алиментов исходя из размера средней заработной платы в Российской Федерации. Долг был рассчитан с учетом сведений службы государственной статистики по Тульской области о среднемесячной номинальной начисленной заработной плате по России.

В судебном заседании подсудимая ФИО3 вину в совершении преступления признала, воспользовавшись положениями ст.51 Конституции РФ, от дачи показаний отказалась.

Вина ФИО3 в совершении инкриминируемого ей преступления подтверждается исследованными судом доказательствами.

Оглашенными в судебном заседании показаниями ФИО3 в качестве подозреваемой (л.д.78-81), из которых следует, что имеет сына ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в отношении которого решением Донского городского суда Тульской области от 03.08.2021 года лишена родительских прав. С нее также взысканы алименты на содержание несовершеннолетнего ребенка в размере 1/4 части всех видов заработка ежемесячно, начиная с 01.07.2021года и до совершеннолетия. В настоящее время опекуном сына является ее мать ФИО2 Алименты на содержание ребенка она не платила. В ноябре 2022 была привлечена к административной ответственности по ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ, ей было назначено наказание в виде обязательных работ на срок 60 часов. Данное наказание отбыла 30.08.2024. 07.08.2023 была осуждена Донским городским судом Тульской области по ч.1 ст.157 УК РФ к наказанию в виде исправительных работ на срок 6 месяцев с удержанием 10% из заработной платы в доход государства. Поскольку к отбыванию наказания не приступила, в октябре 2023 года Донским городским судом наказание в виде исправительных работ было заменено лишением свободы на срок 2 месяца с отбыванием в колонии-поселении. Данное наказание отбывала с 24.01.2024 по 22.03.2024 в ФКУ КП-8 Тульской области. 03.04.2024 она вновь была осуждена Донским городским судом Тульской области по ч.1 ст.157 УК РФ к наказанию в виде исправительных работ на срок 9 месяцев с удержанием 10% из заработной платы в доход государства. Поскольку к отбыванию данного наказания не приступила, 25.07.2024 Донским городским судом наказание в виде исправительных работ ей было заменено наказанием в виде принудительных работ на срок 3 месяца с удержанием 10% заработной платы в доход государства. К отбытию данного наказания также не приступила. С расчетом задолженности по алиментам согласна. Алименты на содержание ребенка она не платит и никогда не платила, не работает, в центр занятости населения за содействием в трудоустройстве не обращалась.

Оглашенными в судебном заседании показаниями законного представителя несовершеннолетнего потерпевшего ФИО2 (л.д.59-61) о том, что ее дочь ФИО3 лишена родительских прав в отношении своего ребенка ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и на основании решения суда обязана к выплате алиментов на его содержание в размере 1/4 части всех видов заработка ежемесячно, начиная с 01.07.2021 и до совершеннолетия. Она является опекуном ребенка, который проживает с ней в 

<

адрес>. ФИО3 алименты на содержание сына никогда не платила, за это привлекалась как к административной, так и к уголовной ответственности. ФИО3 жизнью и здоровьем сына интересуется редко, навещает его только когда она приезжает с ним в г. Донской Тульской области. ФИО3 подарков ребенку не дарит, иногда покупает ему гостинцы, но не на свои деньги, а на деньги, которые она ей дает для данных целей. Другой помощи ФИО3 не оказывает. 

Оглашенными в судебном заседании показаниями свидетеля Свидетель №1 (л.д.62-65), из которых следует, что работает в должности судебного пристава-исполнителя ОСП г. Донской УФССП России по Тульской области, у нее на исполнении находится исполнительное производство № 

<

данные изъяты>, возбужденное 26.05.2022 на основании исполнительного листа серии ФС № 

<

данные изъяты> от 03.08.2021 по гражданскому делу № 2-880/2021, выданного Донским городским судом Тульской области, согласно которому ФИО3 обязана выплачивать алименты на содержание несовершеннолетнего ребенка ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 1/4 части всех видов заработка и (или) иного дохода ежемесячно, начиная с 01.07.2021, в пользу лица или государственного учреждения, в котором будет находиться ребенок. ФИО3 решением Донского городского суда Тульской области от 03.08.2021 лишена родительских прав в отношении несовершеннолетнего ребенка ФИО1 Распоряжением Министерства труда и социальной защиты Тульской области от 12.10.2021 №

<

данные изъяты> ФИО2 назначена опекуном несовершеннолетнего ФИО1 О том, что в отношении ФИО3, как должника по алиментам, было возбуждено исполнительное производство, последняя была уведомлена лично. Так как ФИО3 сведений об официальном трудоустройстве не предоставляла, алименты не выплачивала, постановлением исполняющего обязанности мирового судьи судебного участка № 12 Донского судебного района Тульской области, мировым судьей судебного участка №14 Донского судебного района Тульской области от 09.11.2022 ФИО3 признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, ей назначено административное наказание в виде обязательных работ на срок 60 часов. Постановление вступило в законную силу 22.11.2022, административное наказание отбыто ФИО3 30.08.2024. После вступления постановления о привлечении к административной ответственности в законную силу и по настоящее время ФИО3 должных выводов для себя не сделала. Будучи здоровой и трудоспособной, официально не трудоустроилась, алименты не выплачивает, добровольной материальной помощи ребенку не оказывает, подарков не дарит, в центр занятости населения для постановки на учет в качестве безработного не обращалась. Уважительных причин для неуплаты алиментов, таких как инвалидность, хроническое заболевание, препятствующих трудоустройству, ФИО3 не имеет. 22.11.2022 ФИО3 заплатила алименты в сумме 1000 рублей, более алименты не платила. ФИО3 дважды была осуждена Донским городским судом Тульской области по ч.1 ст.157 УК РФ, с 24.01.2024 по 22.03.2024 отбывала наказание в ФКУ КП-8 УФСИН России по Тульской области. В результате неуплаты без уважительных причин в нарушение решения суда алиментов на содержание несовершеннолетнего ребенка был произведен расчет задолженности ФИО3 по алиментам, в соответствии с которым, за период с 01.11.2023 по 30.06.2024 включительно (за исключением периода с 24.01.2024 по 09.02.2024, когда ФИО3 находилась в карантинном отделении ФКУ КП-8 УФСИН России по Тульской области), образовалась задолженность в размере 158525 рублей 86 копеек. Общая задолженность за период с 01.11.2023 по 18.09.2024 включительно (за исключением периода с 24.01.2024 по 09.02.2024, когда ФИО3 находилась в карантинном отделении ФКУ КП-8 УФСИН России по Тульской области) составляет 216470 рублей 11 копеек. Задолженность рассчитана на основании ч. 4 ст. 113 СК РФ, исходя из размера средней заработной платы в РФ, так как ФИО3 не предоставила сведений об официальном заработке в указанный период. Уточняет, что расчет задолженности был произведен также на основании ответов ФКУ КП-8 УФСИН России по Тульской области, согласно которым в период с 24.01.2024 по 09.02.2024 ФИО3 находилась в карантинном отделении ФКУ КП-8 УФСИН России по Тульской области, в период с 10.02.2024 по 22.03.2024 с просьбой в трудоустройстве к администрации ФКУ КП-8 УФСИН России по Тульской области не обращалась.

Также вина ФИО3 в совершении преступления подтверждается исследованными судом документами:

-копией решения Донского городского суда Тульской области от 03.08.2021, которым, с учетом определения Донского городского суда Тульской области от 10.05.2023, ФИО3 лишена родительских прав в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, с нее в пользу лица или государственного учреждения, в котором будет находиться ребенок на полном государственном обеспечении, взысканы алименты на содержание несовершеннолетнего ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 1/4 части всех видов заработка и (или) иного дохода ежемесячно с 01.07.2021 и до совершеннолетия ребенка (л.д.21-22, 23),

- копией исполнительного листа серии ФС № 

<

данные изъяты>, выданного Донским городским судом Тульской области, на основании которого ФИО3 обязана выплачивать в пользу лица или государственного учреждения, в котором будет находится ребенок на полном государственном обеспечении, алименты на содержание несовершеннолетнего ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 1/4 части всех видов заработка и (или) иного дохода ежемесячно с 01.07.2021 и до совершеннолетия ребенка (л.д. 8-11),

- копией постановления судебного пристава-исполнителя ОСП по г. Донской от 26.05.2022, согласно которому в отношении ФИО3 возбуждено исполнительное производство № 

<

данные изъяты> о взыскании алиментов на содержание несовершеннолетнего сына ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (л.д. 12-14),

- копией постановления от 09.11.2022 исполняющего обязанности мирового судьи судебного участка № 12 Донского судебного района Тульской области, мирового судьи судебного участка №14 Донского судебного района Тульской области, согласно которому ФИО3 признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ, ей назначено административное наказание в виде обязательных работ на срок 60 часов (л.д. 17-18),

- копией свидетельства о рождении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, 

<

данные изъяты>, выданного 28.07.2020 Отделом записи актов гражданского состояния администрации муниципального образования город Донской, согласно которому его матерью является ФИО3, в графе отец – прочерк (л.д. 20),

- копией распоряжения Министерства труда и социальной защиты Тульской области от 12.10.2021 №

<

данные изъяты>, согласно которому ФИО2 назначена опекуном несовершеннолетнего ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (л.д. 24),

- постановлением о перерасчете задолженности от 04.10.2024, из которого следует, что задолженность ФИО3 по алиментам за период с 01.11.2023 по 30.06.2024 включительно, составляет 158 525 рублей 86 копеек (л.д. 98)

- постановление о перерасчете задолженности от 04.10.2024, из которого следует, что задолженность ФИО3 по алиментам за период с 01.11.2023 по 18.09.2024 включительно, составляет 216 470 рублей 11 копеек (л.д. 99)

- ответом территориального отдела г.Донского ЦЗН Новомосковского района государственного учреждения Тульской области «Центр занятости населения Тульской области» от 19.09.2024, из которого следует, что ФИО3 в ГУ ТО «ЦЗН ТО» ЦЗН Новомосковского района на учете не состоит, по вопросам трудоустройства в период с 01.11.2023 по 19.09.2024 не обращалась (л.д. 127).

Вышеуказанные доказательства по делу, исследованные в судебном заседании, суд признает относимыми и допустимыми. Нарушений закона при проведении следственных действий судом не установлено.

Оценивая доказательства по делу в их совокупности, суд считает достоверными оглашенные показания подсудимой ФИО3, законного представителя несовершеннолетнего потерпевшего ФИО1 - ФИО2, свидетеля Свидетель №1, поскольку они последовательны, логичны, не противоречат друг другу и материалам дела. Обстоятельств, которые могли бы свидетельствовать о заинтересованности законного представителя несовершеннолетнего потерпевшего и свидетеля в исходе дела, о необъективности их показаний и желании оговорить подсудимую ФИО3, не установлено. 

Анализируя вышеизложенное, суд признает достаточной совокупность приведенных доказательств виновности ФИО3 в неуплате родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка, если это деяние совершено неоднократно, и квалифицирует ее действия по ч. 1 ст.157 УК РФ. 

Согласно заключению комиссии экспертов от 24.09.2024 года №

<

данные изъяты> ФИО3 обнаруживает в настоящее время, а также обнаруживала в период совершения инкриминируемого ей деяния зависимость от психоактивных веществ средней стадии. Однако указанные особенности психики не лишали ФИО3 возможности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими как в период совершения инкриминируемого ей деяния, так и не лишают в настоящее время, в принудительных мерах медицинского характера она не нуждается. Как страдающая зависимостью от наркотиков, ФИО3 нуждается в лечении от наркомании и медико-социальной реабилитации, противопоказаний к этому нет.

Суд признает заключение комиссии экспертов обоснованным и достоверным. Поведение ФИО3 в судебном заседании адекватно происходящему, свою защиту она осуществляет обдуманно, активно, мотивированно, в связи с чем суд приходит к выводу, что ФИО3 является вменяемой и подлежит уголовной ответственности и наказанию.

При назначении наказания ФИО3, суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни ее семьи, обстоятельства, смягчающие наказание, и отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, данные о личности виновной.

ФИО3 на учете у врача-психиатра не состоит, состоит на учете у врача-нарколога с диагнозом: «Синдром зависимости от опиоидов», привлекалась к административной ответственности, по месту жительства жалоб на нее не поступало. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО3, суд признает признание подсудимой своей вины, раскаяние в содеянном, состояние ее здоровья и имеющиеся заболевания. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО3, не имеется.

Принимая во внимание изложенное, а так же что ФИО3 дважды уклонялась от отбывания наказаний в виде исправительных работ, назначенных приговорами Донского городского суда Тульской области за совершение преступлений, предусмотренных ч.1 ст.157 УК РФ, и спустя непродолжительное время после совершения последнего преступления вновь не уплачивала без уважительных причин в нарушение решения суда средства на содержание несовершеннолетнего ребенка, не трудоустроилась и не предприняла попыток к трудоустройству, суд полагает, что цели наказания - восстановление социальной справедливости, исправление и перевоспитание подсудимой, предупреждение совершения новых преступлений, будут достигнуты при назначении ФИО3 наказания в виде лишения свободы, и не находит оснований для применения положений ст.ст. 64, 73 УК РФ. 

Вместе с тем, в соответствии с положениями ст.53.1 УК РФ, с учетом данных о личности виновной, наличия по делу ряда смягчающих обстоятельств, отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, а также характера и степени общественной опасности содеянного, суд приходит к выводу о возможности исправления ФИО3 без реального отбывания наказания в местах лишения свободы, полагая возможным заменить осужденной наказание в виде лишения свободы принудительными работами. 

Оснований, препятствующих отбыванию ФИО3 принудительных работ, в том числе и по состоянию здоровья, не установлено.

При назначении наказания суд учитывает требования ст.70 УК РФ о назначении наказания по совокупности приговоров.

С учетом целей наказания, - его влияния на исправление ФИО3, восстановления социальной справедливости, исправления и перевоспитания подсудимой, предупреждения совершения новых преступлений, полагает целесообразным применить принцип полного присоединения к назначенному наказанию неотбытой части наказания по предыдущему приговору. 

Гражданский иск не заявлен.

Вещественных доказательств по делу нет.

В целях обеспечения исполнения приговора, суд полагает необходимым до его вступления в законную силу меру пресечения ФИО3 оставить без изменения,- в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Руководствуясь статьями 303, 304, 307-309 УПК РФ, суд 

п р и г о в о р и л :

признать ФИО3 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 УК РФ, назначить ей наказание в виде лишения свободы на срок 6 месяцев. 

В соответствии со ст.53.1 УК РФ назначенное ФИО3 наказание в виде лишения свободы на срок 6 месяцев заменить принудительными работами на срок 6 месяцев с удержанием из заработной платы осужденной 10 % в доход государства. 

На основании ст.70 УК РФ по совокупности приговоров к назначенному наказанию полностью присоединить неотбытое наказание по приговору Донского городского суда Тульской области от 03.04.2024, с учетом постановления Донского городского суда Тульской области от 25.07.2024, и окончательно назначить ФИО3 к отбытию наказание в виде принудительных работ на срок 9 месяцев с удержанием из заработной платы осужденной 10 % в доход государства. 

До вступления приговора суда в законную силу меру пресечения ФИО3 оставить без изменения, - в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Возложить на осужденную ФИО3 обязанность самостоятельно следовать к месту отбывания наказания в исправительный центр в соответствии с предписанием территориального органа ФСИН России.

В соответствии с ч.2 ст.60.2 УИК РФ возложить на осужденную ФИО3 обязанность в течение 10 суток со дня вступления приговора в законную силу явиться в территориальный орган УФСИН России по Тульской области для вручения предписания о направлении к месту отбывания наказания.

Срок наказания ФИО3 исчислять со дня прибытия в исправительный центр, с зачетом времени следования к месту отбывания наказания в соответствии с предписанием территориального органа ФСИН России.

Приговор суда может быть обжалован в течение 15 суток со дня его постановления в судебную коллегию по уголовным делам Тульского областного суда путем подачи апелляционной жалобы или представления через Донской городской суд Тульской области.

Осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий